
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 15/2021 

cu privire la aprobarea și implementarea în județul Covasna a Programului 

multianual “Primul Ghiozdan”, menit să sprijine învățământul școlar din județul 

Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 ianuarie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la aprobarea și implementarea în județul Covasna a Programului multianual 

“Primul Ghiozdan”, menit să sprijine învățământul școlar din județul Covasna, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 

în conformitate cu prevederile Legii privind finanţele publice locale nr. 

273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă Programul multianual ”Primul Ghiozdan” în vederea 

susţinerii învăţământului şcolar din judeţul Covasna în perioada 2021-2024, program ce 

se va derula conform regulamentului cuprins în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(2) Beneficiari ai Programului multianual „Primul Ghiozdan” vor fi elevii înscrişi 

în clasele pregătitoare din unităţile de învăţământ de pe raza judeţului Covasna. 

(3) Implementarea Programului multianual „Primul Ghiozdan” se va realiza 

potrivit prevederilor legale în vigoare în ceea ce priveşte atribuirea contractelor de 

achiziţii publice. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcția economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, la 28 ianuarie 2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 


